
 

% 

Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D. Formazione 
 
 
N.___________                                     del ___________________ 
 
 
Oggetto: Aggiornamento Obbligatorio, CPSI, Franco Deplano 
PDTD/2023/1585 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          
 

S.C. Affari Generali - Ufficio Delibere 
 
 

            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 

SI ☒   NO ☐             
 

 
Il Responsabile della S.S.D. Formazione  

 

Visto il D. LGS. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 – Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore; 

Visto il D. LGS. 50/2016; 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07/08/2019, con la quale il Commissario Straordinario ha conferito 

delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle Determinazioni 

Dirigenziali; 

Vista la Deliberazione n. 72 del 20/01/2023, con la quale è stato approvato il nuovo Atto Aziendale 

dell’ARNAS G. Brotzu; 

Dato Atto che, al fine di garantire la regolare attività formativa, si rende necessario procedere 

all’autorizzazione degli aggiornamenti fuori sede come da precedente Organigramma; 

Vista la comunicazione NP/2023/6469 del 26/09/2023, con la quale il Direttore f.f. della S.C. Professioni 

Sanitarie Infermieristiche ed Ostetriche, ha fatto richiesta di comando obbligatorio per 

aggiornamento in favore del Dott. Franco Deplano; 

Visto il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

Ritenuto  di dover autorizzare la partecipazione del Dott. Franco Deplano all’evento formativo dal titolo: 

“Management delle sale operatorie”, che si terrà a Roma dal 14/11/2023 al 15/11/2023, per una 

spesa complessiva presunta di € 1.519,00 (millecinquecentodiciannove/00 euro) come da 

documentazione agli atti di questa S.S.D.; 

 

ornella.ibba
Font monospazio
1623

ornella.ibba
Font monospazio
27.10.2023

ornella.ibba
Font monospazio
27.10.2023



 

 

 

 

segue Determinazione n. _________    del   _________________ 

 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo Comparto per l’aggiornamento obbligatorio - Area Funzionale di 

Igiene, Organizzazione, Governo Clinico, Qualità; Dipartimenti Funzionali; Dipartimento 

Professioni Sanitarie; Staff Direzione Strategica Aziendale; Vertice Strategico e Costi Comuni 

d'Azienda - Fondi di Struttura 2023, del quale risulta verificata la copertura finanziaria, e che la 

liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti Uffici, a 

cura del dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

 
 

DETERMINA 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, di: 

 
1. Autorizzare la partecipazione del Dott. Franco Deplano all’evento formativo dal titolo: “Management 

delle sale operatorie”, che si terrà a Roma dal 14/11/2023 al 15/11/2023; 

2. Autorizzare il Dott. Franco Deplano, per motivi organizzativi, alla partenza il giorno precedente rispetto 

alla data di inizio dell’evento formativo sopra riportato; 

3. Dare atto che la spesa complessiva presunta di € 1.519,00 (millecinquecentodiciannove/00 euro) ricadrà 

sul Fondo Comparto per l’aggiornamento obbligatorio - Area Funzionale di Igiene, Organizzazione, 

Governo Clinico, Qualità; Dipartimenti Funzionali; Dipartimento Professioni Sanitarie; Staff Direzione 

Strategica Aziendale; Vertice Strategico e Costi Comuni d'Azienda - Fondi di Struttura 2023, del quale 

risulta verificata la copertura finanziaria; 

4. Autorizzare la liquidazione della quota di iscrizione previa ricezione della fattura da parte dell’Ente 

organizzatore; 

5. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti 

Uffici, a cura del dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

6. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Risorse Umane e Relazioni Sindacali. 

 
 
 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione 

Dott.ssa Carla Ghiani 
 
 
 
Estensore 

ornella.ibba
Font monospazio
1623

ornella.ibba
Font monospazio
27.10.2023











Management delle sale operatorie – Roma

Programma

08.45 Registrazione partecipanti (solo I giornata)
09.00 Inizio dei lavori
11.00 Coffee break
13.00 Lunch break
17.30 Chiusura dei lavori

14 novembre 2023

9.00 – 13.00

Programmazione integrata del Blocco Operatorio per organizzare il pre-ricovero, gestire le liste di attesa e
strutturare la lista operatoria

La Centrale di Programmazione
I vantaggi del modello
Implementare un sistema di programmazione predittiva
La riduzione dei tempi morti nell’organizzazione di turni e interventi

Gestire e organizzare tempi e attività del processo chirurgico nel complesso operatorio

Criteri e parametri per determinare le ore di seduta di ciascuna attività operatoria

Misurazione dei tempi chirurgici
Composizione del tempo di sala
Analisi della variabilità per tempi operatori per:

procedura
reparto
chirurgo

14.00 – 15.30

Criteri di priorità nella gestione delle liste operatorie e delle urgenze chirurgiche per migliorare l’organizzazione
delle attività

Modelli di classificazione delle urgenze
I più funzionali a seconda della specifica circostanza
Gestione intraospedaliera
Gestione extraospedaliera
Programmazione degli interventi elettivi

15.30 – 16.00

Transfer al Policlinico Gemelli

© 2023 - iKN Italy - P.IVA 09006310156
Via Morigi 13, Milano | Tel. +39 02 83847.1 | info@ikn.it
iKN® is a Trade Mark of Institute of Knowledge & Networking Srl



16.00 – 18.30

Visita guidata al Blocco Operatorio del Policlinico Universitario A. Gemelli per visionare nella realtà l’operatività
quotidiana e cogliere spunti da adottare nella propria struttura sanitaria

Andrea Cambieri, Direttore Sanitario, Fondazione Policlinico Universitario “A. Gemelli”

Maria Elena D’Alfonso, Direttore UOC Processi Assistenziali e Clinical Operations, Fondazione Policlinico
Universitario “A. Gemelli”

Achille Manfredi Luongo, UOS Digitalizzazione Cartella Clinica e Qualità, Fondazione Policlinico Universitario “A.
Gemelli”

15 novembre 2023

9.00 – 13.00

Valutare le tecnologie sanitarie in ospedale con il supporto dell’analisi di casi pratici

Gestire e ottimizzare i costi della sala operatoria

Dalla individuazione all’applicazione dei KPI utili per il monitoraggio e le performance del Blocco Operatorio
Gli indicatori utili per una buona organizzazione in sala operatoria
Come ottimizzare le performance del Blocco Operatorio

Lavoro di gruppo: Individuiamo e analizziamo insieme gli indicatori di performance da utilizzare nella propria
struttura sanitaria

Carmen Furno, Referente DM ad alta tecnologia/alto costo, Fondazione Policlinico Universitario Agostino Gemelli

14.00 – 15.00

Come distribuire e ottimizzare le risorse umane nelle équipe operatorie

Normative e indicazioni ministeriali
Allocazione delle risorse e composizione minima delle differenti équipe
Protocolli di rotazione del personale

15.00 – 16.00

Formare il personale per aumentare la produttività e la qualità delle prestazioni

Metodi di sviluppo delle competenze specifiche per il personale
Formazione del personale per l’acquisizione delle Skills in reparti operatori multidisciplinari
Sistema di valutazione Individuale

16.00 – 16.30

Gestire i turni nel rispetto della legge 161/2014

Strumenti per la gestione dei turni e ore di lavoro a seconda delle normative vigenti e dei diversi tipi di contratto
Analisi carico di lavoro fisico e mentale

Eleonora Porretti, Coordinatore S.I.T.R.A. – Dipartimento Scienze Mediche e Chirurgiche Addominali ed Endocrino
e Metaboliche, Fondazione Policlinico Universitario “A. Gemelli”

16.30 – 17.00

Test e compilazione documentazione ECM e chiusura dei lavori

© 2023 - iKN Italy - P.IVA 09006310156
Via Morigi 13, Milano | Tel. +39 02 83847.1 | info@ikn.it
iKN® is a Trade Mark of Institute of Knowledge & Networking Srl


		2023-10-03T10:13:40+0200
	DEPLANO SIMONA


		2023-10-27T11:28:51+0200
	GHIANI CARLA


		2023-10-27T12:46:49+0200
	ORNELLA IBBA




